Noi altre Scuole per la scienza di Religione, che quelle, le quali sono aperte nel Seminario, abbiamo la consolazione di esser ben sicuri, che in tutte le parti di questa scienza, cioè e nei Misterj della Fede, nella Dottrina de' costumi, e nella Disciplina della Chiesa si tengono le sentenze le più comuni, e sicure, e le pratiche più usate, e più ricevute, fuggendo quelle novità, e singolarità d'opinioni, che furono sempre pericolose in queste materie. Buonamente sentiamo di Voi, e sicuri ne viviamo, e senza sospetto; ma non pertanto lice a Noi in questa parte mancare di cura, e di pensiero. Vuole il Sagro Concilio, che per ragione di nostro ufficio siamo vigilantissimi, ed abbiamo occhio che a veruno di dubbia fede venga fatto il nascondersi nelle nostre Diocesi, e che voi parimente siate colmi di santo zelo di Religione. Laonde se mai vi accorgete, e scopriste, che alcuno siasi Estero, siasi Diocesano, osasse con prosuntuoso ed empio ardimiento d'impugnare le definizioni di così santa Costituzione, e con sciolta, e sacrilega lingua si facesse lecito di sparlare; sappiate che vi corre stretta obbligazione di palesarli a Noi. Come parimente consegnarci, o denunziarci que' Libri, che in vostre mani, o a vostra notizia capitassero, ne quali in queste, o in altre materie si contenessero nocevoli, o pericolose dottrine, acciò con ogni più pronto, e sollecito studio possiamo riparare al male, e riferirlo ancora alla Sede Apostolica, ove lo portasse il bisogno di più forte, e potente rimedio. »

(8. Præcipuas a Clemente XI. Benedicto XIII. et Benedicto XIV. Constitutiones occasione Constitutionis *Unigenitus* editas recenset, eorumque epitomen dat Aloysius Guerra, in Opere, quod inscribitur « Pontificiarum Constitutionum in Bullariis Magno, et Romano contentarum et aliunde desumptarum Epitome tit. XX. de hæresibus, libris, propositionibus damnatis Tom. 1. pag. 143 seqq. » Ex his illa Benedicti XIV. quæ incipit. *Ex omnibus Christiani Orbis* legitur infra Verb. *Viaticum* num. 13.

CONSUEUDO.

tra Jus Divinum, et naturale, ad n. 13. — 14. Potest tamen tolli, et penitus abrogari Lex humana positiva, sive Civilis, sive Canonica per contrariam consuetudinem, dummodo ea sit rationabilis, ac legitime præscripta. — 15. Ut consuetudo contraria Legem humanam positivam tollat, et abroget, requiruntur potissimum duæ conditiones, videlicet, quod talis consuetudo sit rationabilis, et sit legitime præscripta. — 16. Quæ consuetudo dicatur rationabilis. — 17. Adducitur, et solvitur instantia, usque ad n. 18. — 19. Consuetudo, quando dicatur legitime præscripta. — 20. Tempus requisitum, et sufficiens, ut consuetudo censeatur legitime præscripta pro abolenda, et abroganda Lege civili est decennium; Pro abolenda tamen, et abroganda Lege Canonica est spatium quadraginta annorum, ad n. 22. — 23. Probabile tamen est, quod etiam pro abolenda, et abroganda Lege Canonica sufficiat decennium, sicuti pro abroganda Lege civili, usque ad num. 25. — 26. Pro abolenda, et abroganda Lege, sive Civili, sive Canonica per contrariam consuetudinem via conniventis introductam probabilius est non requiri rigo-